[image: image3.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 02.08.2022 г.№  169
      г. Куртамыш

	  Об утверждении положения об уличных комитетах на территории города Куртамыша Куртамышского муниципального округа Курганской области

В целях развития территориального общественного самоуправления, обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с населением на территории города Куртамыша Куртамышского муниципального округа Курганской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 23 Устава Куртамышского муниципального округа Курганской области Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об уличных комитетах на территории города Куртамыша Куртамышского муниципального округа Курганской области согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области по развитию территорий.
Глава Куртамышского муниципального округа

Курганской области

                                            А.Н. Гвоздев
Перевалова Я.Г.
20662

Разослано по списку (см. на обороте)

Приложение № 1
к постановлению Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 02.08.2022 г. № 169  «Об утверждении положения об уличных комитетах на территории города Куртамыша Куртамышского муниципального округа Курганской области

Положение об уличных комитетах на территории города Куртамыша

Куртамышского муниципального округа Курганской области
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Куртамышского муниципального округа Курганской области.
2. Уличный комитет - это территориальное общественное самоуправление в районах территорий проживания граждан: групп жилых домов, жилых микрорайонах, иные территорий проживания граждан, создаваемый для широкого привлечения граждан к участию в решении вопросов местного значения.
3. Уличный комитет создается по территориальному принципу, на основе добровольного объединения домовладельцев частного жилого сектора в пределах одной или нескольких улиц и осуществляет свою деятельность на общественных началах.
4. Уличные комитеты в своей деятельности руководствуются Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Куртамышского муниципального округа Курганской области, настоящим Положением.
5. Координация деятельности уличных комитетов осуществляется отделом по развитию городской территории Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.
II. Порядок образования
6. Уличный комитет избирается на общем собрании жителей улицы. Собрание может проводиться по инициативе жителей улицы, Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее - Администрация). Члены комитета из своего состава избирают председателя, заместителя и секретаря.
      7. Избрание состава уличного комитета проводится открытым голосованием. Председатель уличного комитета считается избранным, если за него проголосует большинство жителей улиц, в пределах которых функционирует уличный комитет. Срок функционирования председателя - бессрочный, до сложения полномочий или переизбрания. Порядок проведения собрания, его регламент определяется собранием. На собрании ведется протокол, в котором указывается дата, место проведения, общее количество жителей, проживающих на данной улице, количество присутствующих жителей. В протоколе указывается повестка дня, результаты голосования по выборам председателя уличного комитета. Протокол составляется в 2-х экземплярах, один экземпляр направляется в Администрацию, второй хранится у председателя уличного комитета.
8. Администрация на основании протокола общего собрания присваивает комитету порядковый номер и выдает председателю удостоверение (приложение № 2). Удостоверение действует на период полномочий председателя и подлежит возврату после сложения полномочий или переизбрания.
9. Уличный комитет отчитывается о своей деятельности не реже 1 раза в год перед общим собранием жителей соответствующей территории.
III. Полномочия уличного комитета
10. Уличный комитет:
· сотрудничает с ресурсоснабжающими организациями и иными ведомствами Куртамышского муниципального округа Курганской области;
· направляет заявки на благоустройство улиц в отдел по развитию городской территории Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области;
· ведет учет всех проживающих на территории;
· привлекает население к работам по благоустройству, озеленению, санитарной очистке улиц, переулков, находящихся в пределах действия уличного комитета;
· содействует Администрации в проведении опросов/ анкетирования населения;
· содействует (по согласованию) с участковой избирательной комиссией в проведении выборов;
· содействует укреплению общественного порядка;
· принимает участие в проводимых мероприятиях по соблюдению правил благоустройства;
· информирует жителей улицы о принятых решениях органов местного самоуправления, содействует в организации встреч с населением, приеме граждан, другой работы;
· содействует Администрации в осуществлении контроля за соблюдением правил застройки города Куртамыша Куртамышского муниципального округа Курганской области, выявлением фактов самовольного строительства домов (и пристроек к ним), индивидуальных гаражей, нарушением норм приусадебных земельных участков;
· проводит разъяснительную работу с населением о противопожарном состоянии жилых домов и других объектов.
11. Уличный комитет имеет право:
· созывать общие собрания жителей для решения вопросов, имеющих местное значение, с приглашением представителей органов местного самоуправления, руководителей предприятий и организаций, расположенных на подведомственной уличному комитету территории;
· участвовать (по согласованию) на заседаниях комиссий, созданных при Администрации при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы жителей частного жилого сектора;
· вносить на рассмотрение органов местного самоуправления вопросы, входящие в компетенцию уличного комитета;
· представлять и защищать свои права, законные интересы граждан;
· выдавать справки (о подтверждении факта проживания, о наличии подсобного хозяйства), характеристики на граждан, проживающих на подведомственной территории;
· информировать соответствующие компетентные органы с целью привлечения нарушителей к административной и иной ответственности.
IV. Функциональные обязанности членов уличного комитета
12. Председатель уличного комитета:
· обеспечивает санитарный порядок на территории;
· представляет интересы жителей соответствующей территории в органах местного самоуправления, учреждениях и организациях;
· руководит работой комитета, готовит и ведет его заседания;
· подписывает решения, протоколы заседаний уличного комитета, справки и характеристики, выдаваемые жителям;
· принимает участие в решении органами местного самоуправления вопросов, касающихся жителей соответствующей территории.
13. Заместитель председателя уличного комитета:
· подотчетен председателю, выполняет функции председателя в его отсутствие;
· выполняет поручения председателя.
14. Секретарь комитета:
· подотчетен председателю и его заместителю, выполняет их поручения;
· отвечает за делопроизводство в комитете.
V. Ответственность уличного комитета
15. Уличный комитет несет ответственность за законность и обоснованность принимаемых решений в соответствии с действующим законодательством.
16. Председатели уличных комитетов несут персональную ответственность за сведения, содержащиеся в справках и характеристиках, выдаваемых жителям.
VI. Полномочия Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области при взаимодействии с уличными комитетами
17. Администрация полномочна:
· оказывать содействие в проведении выборов уличного комитета;
· проводить совещания и семинары с председателями и членами уличного комитета;
· координировать их деятельность, оказывать организационную и методическую помощь;
· обобщать, распространять положительный опыт работы уличных комитетов;
· на основании представленного протокола собрания выдавать удостоверение председателям уличных комитетов;
· подводить итоги работы председателей уличных комитетов;
· принимать решения о поощрении председателей и членов уличных комитетов, добросовестно исполняющих свои обязанности.
VII. Заключительные положения
          18. Деятельность уличного комитета прекращается по решению общего собрания жителей соответствующей территории с обязательным переизбранием нового состава уличного комитета.

     19. При прекращении деятельности председателя уличного комитета удостоверение подлежит возврату в Администрацию.
Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Куртамышского муниципального округа

Курганской области                                                                                     Г.В. Булатова
Приложение № 2
к постановлению Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 02.08.2022 г.
№ 169 «Об утверждении положения об уличных комитетах на территории города Куртамыша Куртамышского муниципального округа Курганской области

Удостоверение председателя уличного комитета

[image: image2.png]Paswerca cpanis

Calibri (Ocwo - 11

T F vopuar no oepany | K K 7 dbe X, X

Cesmcn Paccainkun

AN

wpner 5

Peuersuposarie

Bua

AaBGBaTT,
T OBsiuHe | T Bes wire,

Vmocrosepeme mevmTEATeTBHO

20

Amsssicrpao IERRREERES

wrasmamsIoTo axpyTe Kyprascot ofnacm

nss6Berr, AaB6B AaboBn AAD 4cs65s acsoser: acs6ser: aas6ser: maboBer, AasG8er: AastBere AassserT AbsBsIT,

| Pegacruposane

Iy &1

@oro| |reps Tou| Ymcrosepesme N
| Trasa xypremexero |
| swrsasmamsoro oxpyra |
pr— a0 2arcme
M. o
or=crso
smmercs mpercematenay ymsmoro Kaemera
. 20 repore Kypreers Kypmmemnrs soestsmersers crpyre
L I

w1 | o o2 | B

pycowin

Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Куртамышского муниципального округа

Курганской области                                                                                   Г.В. Булатова
[image: image1]